

3. oktober 2015 Grundlovsdag 2015 fejrede soroptimisterne, at kvinder og andet godtfolk i Danmark fik stemmeret for 100 år siden.

I 100 år har der stået en "kvindernes eg" på Himmelbjerget og i Maribo. Ved egen i Maribo står der disse ord på mindepladen: "Den eg, som mødrene har plantet, skal minde kommende slægter om Grundloven af 1915, ved hvilken kvinderne fik den politiske valgret."

I alt 46 af Danmarks Soroptimist klubber planter i dag egetræer i deres hjemby for at markere den stemmeret kvinderne sammen med andre samfundsgrupper fik for 100 år siden. Egen er et symbol for styrke og netop en egekvist indgår i soroptimisternes emblem sammen med en laurbærkvist, der symboliserer fremgang.

Soroptimist International er en levende, dynamisk organisation af erhvervskvinder. Vi er forpligtet til at arbejde for en verden, hvor kvinder og piger kan udnytte deres muligheder og realisere deres fremtidsplaner og hvor kvinder på lige fod med mænd kan være med til at skabe stærke, fredelige samfund i verden. I vores humanitære arbejde kan vi se, at der er et stort behov for at arbejde for pigers og kvinders rettigheder forskellige steder i verden. Men også i Danmark er der stadig behov for at arbejde for kvinders og i det hele taget menneskers rettigheder. Således er der stadig behov for at sætte fokus på, at menneskehandel ikke er i orden.

For at understrege betydningen af, at kvinder i Danmark fik retten til at stemme, indsamles der ved mange arrangementer midler til projektet: "Giv en pige ret" i Mali. Det er et projekt, som organiseres af Kvindernes U – Lands Udvalg, hvor man køber identitetskort til piger og kvinder for at de kan få del i deres rettigheder – til at stemme – til at få eksamensbevis – til at tage banklån – til at drive selvstændig virksomhed – til at beholde børn ved evt. skilsmisse og til at arve.

Både træ plantning og indsamling til projektet er gode anledninger til at markere Soroptimist International Danmark som en organisation, der kæmper for kvinders rettigheder. Vi planter i dag flere små egetræer efter råd fra Park og Vej og man vil så med tiden vælge det stærkeste egetræ, som det træ, der skal stå for eftertiden til minde om i dag. Vi håber det må vokse sig stort og stærkt.

Agnete Clausen